
COMUNE DI GAGGIO MONTANO 
Provincia di Bologna 

    

I SETTORE 
 

RISORSE ECONOMICHE FINANZIARIE E DEL PERSONALE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 38  DEL 03/12/2009 
 
 

 
Oggetto:  Affidamento del servizio di individuazione di risorse finanziarie non impositive già disposte, o 

che possano essere disposte o concretizzate, dall’Ente medesimo, dalla Regione, dalla 
Provincia, dagli Istituti di Credito pubblici o privati, dai Ministeri, dal C.I.P.E., dalla C.E.E. e 
da ogni altro soggetto pubblico o privato a ciò preposto, anche in tutto o in parte inutilizzate, 
per il loro successivo utilizzo/riutilizzo - Indizione di gara secondo le disposizioni del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e s.m.i., attraverso “procedura aperta“, così come definita 
dall’art. 3 - comma 37°, del Codice degli appalti, con il criterio dell’offerta più vantaggiosa per 
l’Ente, ai sensi dell’art. 81 - comma a) dello stesso Codice degli appalti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione del G.M.  n° 177 del 19/11/2009, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale si è 
dato atto della necessità e della volontà di affidare il servizio di individuazione di risorse finanziarie non 
impositive già disposte, o che possano essere disposte o concretizzate, dall’Ente medesimo, dalla Regione, 
dalla Provincia, dagli Istituti di Credito pubblici o privati, dai Ministeri, dal C.I.P.E., dalla C.E.E. e da ogni 
altro soggetto pubblico o privato a ciò preposto, anche in tutto o in parte inutilizzate, per il loro successivo 
utilizzo/riutilizzo, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, a qualificata Ditta esterna alle 
condizioni di seguito integralmente richiamate; 
 
Preso atto che: 
 

• la ricerca di risorse finanziarie in tutto o in parte non utilizzate, necessita di una specifica e 
complessa attività da svolgersi negli archivi storici dell’Ente medesimo, della Regione, della Provincia, 
degli Istituti di Credito pubblici o privati, dei Ministeri, del C.I.P.E., della C.E.E. e di ogni altro soggetto 
pubblico o privato a ciò preposto.  
o il riutilizzo di risorse finanziarie così individuate, totalmente inutilizzate implica: 

• la preliminare validazione circa la non intervenuta decadenza o prescrizione o altro evento che lo 
renda impossibile, sovente in contraddittorio con il dispositore; 

• l’individuazione dell’iter amministrativo e procedurale che lo renda possibile; 
• la redazione degli atti e delle documentazioni necessarie. 

o il riutilizzo di risorse finanziarie così individuate, parzialmente inutilizzate implica: 
• l’accertamento definitivo del costo dell’investimento; 
• l’accertamento di sussistenza di non aventi diritto legittimi sulle somme residuali; 
• l’individuazione dell’iter amministrativo e procedurale che lo renda possibile; 
• la redazione degli atti e delle documentazioni necessarie. 

 

• gli accertamenti di cui al punto precedente, per ogni risorsa residuale, comportano: 
o il reperimento del fascicolo dell’investimento effettuato col finanziamento originario; 
o la collazione della documentazione tecnica circa lo stato attuale dell’investimento da 

effettuarsi mediante ricerca anche all’esterno dell’Ente; 



 1 

o l’accertamento che la risorsa non sia funzionale alla realizzazione dell’investimento 
originario; 

o nonché la collazione della documentazione amministrativa e contabile da effettuarsi 
mediante ricerca anche all’esterno dell’Ente; 

o la quadratura tra importi relativi a ogni voce del quadro economico dell’investimento con i 
relativi mandati emessi; 

o la determinazione delle squadrature ed il risanamento del credito/debito; 
 
• la ricerca e l’individuazione di nuove risorse finanziarie necessita di un’altrettanto complessa 

attività afferente i medesimi soggetti appena indicati; 
 
• la concretizzazione di nuove risorse finanziarie presuppone una specialistica attività di studio ed 

analisi del bilancio dell’Ente nonché di una particolare competenza per la formulazione delle proposte 
finanziarie; 

 
• che, al fine di non gravare sul bilancio dell’Ente, le condizioni di affidamento dovranno essere tali 

da garantire altresì che: 
 

• tutte le spese necessarie per le ricerche avvengano senza oneri alcuni; 
• le spettanze costituiscano una percentuale in proporzione alle sole risorse attivate; 
• il pagamento delle dette spettanze avvenga solo dopo l’effettiva disponibilità delle risorse; 
• siano a carico e responsabilità della Ditta esterna gli accertamenti e le attestazioni di assenza di 

debiti relativi alle risorse residuali; 
 
Visto lo schema di contratto che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 
 
Visto il bando di gara che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 
 
Preso atto che si ritiene congrua la percentuale del 5,5% (cinquevirgolacinque%) oltre I.v.a. posta a base di 
gara, quale compenso complessivo ed onnicomprensivo da riconoscere all’Aggiudicatario per la prestazione 
della totalità dei servizi richiesti;  
  
 

DETERMINA 
 
Di indire, gara secondo le disposizioni del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e s.m.i., attraverso 
“procedura aperta“, così come definita dall’art. 3 - comma 37°, del Codice degli appalti, con il criterio 
dell’offerta più vantaggiosa per l’Ente, ai sensi dell’art. 81 - comma a) del Codice degli appalti, per 
l’affidamento del servizio individuazione di risorse finanziarie non impositive già disposte, o che possano 
essere disposte o concretizzate, dall’Ente medesimo, dalla Regione, dalla Provincia, dagli Istituti di Credito 
pubblici o privati, dai Ministeri, dal C.I.P.E., dalla C.E.E. e da ogni altro soggetto pubblico o privato a ciò 
preposto, anche in tutto o in parte inutilizzate, per il loro successivo utilizzo/riutilizzo; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo n° 163/2006 e s.m.i., verrà stipulato con 
l’Affidatario contratto tramite scrittura privata da registrarsi in caso d’uso avente ad oggetto: 
Servizio di individuazione di risorse finanziarie non impositive già disposte, o che possano essere disposte o 
concretizzate, dall’Ente medesimo, dalla Regione, dalla Provincia, dagli Istituti di Credito pubblici o privati, 
dai Ministeri, dal C.I.P.E., dalla C.E.E. e da ogni altro soggetto pubblico o privato a ciò preposto, anche in 
tutto o in parte inutilizzate, per il loro successivo utilizzo/riutilizzo, contenente le seguenti clausole 
essenziali: 
� importo del contratto da determinarsi in relazione alle risorse reperite.; 
� corrispettivo pari al __,__% (____percento) delle risorse effettivamente reperite e perfezionate, 

percentuale determinata in funzione dell’offerta presentata dalla Ditta/Società dichiarata Aggiudicataria; 
� pagamento del corrispettivo dopo il reperimento e l’effettiva disponibilità delle risorse finanziarie, 

come meglio precisato nel contratto allegato; 



 2 

� durata del contratto fissata in complessivi giorni 500 (cinquecento); 
� obbligo di presentazione di studi tecnico-economici contenenti per ciascuna risorsa individuata: 

o l’individuazione della singola risorsa finanziaria; 
o l’individuazione dell’ente dispositore; 
o l’individuazione dell’ente pagatore; 
o l’individuazione dell’ente erogatore; 
o la legge di concessione originaria della singola risorsa finanziaria; 
o la normative di riferimento che consentano l’utilizzo della singola risorsa finanziaria; 
o lo schema degli atti e delle documentazioni necessarie all’attivazione della singola risorsa; 
o la tabella dettagliata con la tempistica delle fasi per l’attivazione della singola risorsa; 
o le attestazioni previste dalla vigente normativa necessarie per l’accertamento della 

disponibilità effettiva della singola risorsa finanziaria, laddove residuale: 
• attestazione di accertamento definitivo del costo dell’investimento; 
• attestazione di inesistenza di creditori ad alcun titolo sulle somme residue,  

� obbligo di prestazione dell’assistenza al responsabile del procedimento tramite proprio personale 
senza spese ulteriori; 

� nulla sarà dovuto ad alcun titolo alla Ditta per le operazioni svolte e per le spese sostenute nel caso 
di mancato reperimento e/o successivo utilizzo/riutilizzo di risorse finanziarie; 

 
Di approvare il bando di gara allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
Di approvare lo schema di contratto allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione specificante tutte le condizioni dell’appalto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
SERVIZIO  FINANZIARIO     
 
 

BANDO DI GARA A PUBBLICO INCANTO  
 
 
“ Affidamento della prestazione di servizi finalizzati all’individuazione di risorse finanziarie non impositive 
già disposte, o che possano essere disposte o concretizzate, dall’Ente medesimo, dalla Regione, dalla 
Provincia, dagli Istituti di Credito pubblici o privati, dai Ministeri, dal C.I.P.E., dalla C.E.E. e da ogni altro 
soggetto pubblico o privato a ciò preposto, anche in tutto o in parte inutilizzate, per il loro successivo 
utilizzo/riutilizzo”. 

 

Categoria 11 (Servizi di consulenza gestionale ed affini) - CPC 86501 
 
Oggetto: Il presente appalto riguarda l’affidamento della prestazione di servizi tecnico-economici 
finalizzata alla ricerca, validazione attivazione/riattivazione della totalità delle risorse finanziarie non 
impositive disposte in ogni epoca da ogni entità a ciò preposta, in tutto o in parte inutilizzate, nonché alla 
ricerca ed alla concretizzazione di nuove risorse finanziarie. 
 
L’Impresa aggiudicatrice dovrà operare utilizzando gli archivi e le banche dati dall’Ente, nonché presso Enti 
o soggetti terzi esterni al fine di individuare ed attivare o riattivare risorse finanziarie pregresse e correnti, e 
proporre ogni intervento che possa dar luogo alla concretizzazione di nuove risorse finanziarie. 
Le risultanze delle attività tutte saranno compendiate dall’l’impresa mediante la predisposizione e la 
consegna agli atti dell’Ente di successivi studi tecnico-economici indicanti: 
 

� l’individuazione di ogni singola risorsa finanziaria; 
� l’individuazione dell’ente dispositore, dell’ente pagatore e dell’ente erogatore; 
� la legge di concessione originaria della singola risorsa finanziaria; 
� la normative di riferimento che consentano l’utilizzo della singola risorsa finanziaria; 
� lo schema degli atti e delle documentazioni necessarie all’attivazione della singola risorsa; 
� la tabella dettagliata con la tempistica delle fasi per l’attivazione della singola risorsa; 
� le attestazioni previste dalla vigente normativa necessarie per l’accertamento della disponibilità 

effettiva della singola risorsa finanziaria, laddove residuale: 
o attestazione di accertamento definitivo del costo dell’investimento; 
o attestazione di inesistenza di creditori ad alcun titolo sulle somme residue. 

 
L’impresa dovrà altresì fornire assistenza al responsabile del procedimento attraverso proprio fiduciario di 
comune gradimento senza ulteriori oneri rispetto quelli di seguito quantificati. 
 
Valore presunto dell’affidamento: Il concorrente dovrà proporre la misura percentuale del compenso 
richiesto per il servizio sul valore complessivo delle risorse recuperate. 
 
Imprese ammesse a partecipare: Sono ammessi a partecipare alla gara, pena l’esclusione, i soggetti in 
possesso di tutti i seguenti requisiti: 
 

� iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività corrispondenti a quella oggetto del presente affidamento; 
� oggetto sociale che preveda lo svolgimento di attività identiche a quella del presente affidamento; 
� avere prestato nell’ultimo triennio servizi identici ad almeno 3 (tre) enti locali; 
� di avere idonee referenze bancarie di almeno un Istituto di Credito; 
� di avere conseguito nell’ultimo triennio un fatturato annuo d’impresa derivante da prestazioni di 

servizi identici a quelli del presente affidamento almeno pari all’importo del presente appalto. 
 
Valutazione dell’anomalia dell’offerta: Secondo quanto prescritto dal comma 5° - dell’art. 85 del decreto 
legislativo 163/2006, dovrà essere prodotta, insieme all’offerta economica, giustificazione dell’offerta come 
specificato in seguito. La valutazione della congruità delle offerte verrà effettuata con le modalità di cui 



 4 

all’art. 86 - comma 1°, del decreto legislativo 163/2006, e le stesse che risulteranno incongrue verranno 
assoggettate alle verifiche di cui all’art. 86 - 5° comma, e nel caso alle procedure di cui agli articoli 87, 88 
del decreto legislativo 163/2006. Le offerte che non risulteranno adeguatamente motivate verranno ritenute 
anomale e si procederà all’aggiudicazione alla migliore offerta ritenuta non anomala. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

DISCIPLINARE DI GARA  
 
 
1. DATA E LUOGO DELLO SVOLGIMENTO DELLA GARA - TERM INE E MODALITA’ DI 
PRESENTAZIONE DEL PLICO OFFERTA - CRITERIO DI AGGIU DICAZIONE - 
CHIARIMENTI.  
 
1.1. La gara per l’appalto dei servizi in epigrafe verrà espletata, in seduta pubblica, il giorno 12/01/2010 alle 
ore 10,00 presso la sede di questa Amministrazione, sita in Gaggio Montano (BO) – P.zza A. Brasa  n. 1, 
secondo le modalità e prescrizioni dettate dal presente bando di gara.  
La relativa offerta dovrà pervenire a mezzo del servizio postale, agenzie di recapito o anche mediante 
consegna a mano, esclusivamente all’indirizzo di seguito indicato (da riportare per intero all’esterno del 
plico): “ Amministrazione Comunale di Gaggio Montano (BO) - Piazza A. Brasa n. 1  (BO) ” - pena 
l’esclusione - non più tardi delle ore 12,00 del giorno 09/01/2010 in unico plico perfettamente chiuso, 
controfirmato e munito di bollo di ceralacca sui lembi di chiusura, recante all’esterno - oltre ai dati 
identificativi del mittente - la seguente dicitura:   
 “Offerta per affidamento della prestazione di servizi finalizzati all’individuazione di risorse 
finanziarie non impositive già disposte, o che possano essere disposte o concretizzate, dall’Ente 
medesimo, dalla Regione, dalla Provincia, dagli Istituti di Credito pubblici o privati, dai Ministeri,  dal 
C.I.P.E., dalla C.E.E. e da ogni altro soggetto pubblico o privato a ciò preposto, anche in tutto o in 
parte inutilizzate, per il loro successivo utilizzo/riutilizzo” . 
Ai fini della partecipazione alla gara, faranno fede la data e l’ora di ricezione del plico e non quelle di 
spedizione. Non saranno in nessun caso presi in considerazione i plichi-offerta pervenuti oltre il suddetto 
termine, anche se spediti prima della data di scadenza indicata. 
 
1.2. L’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’articolo 82, del decreto legislativo n. 163/2006 (e s.m.i.) 
unicamente con il criterio “del prezzo più basso” rispetto alla valore posto a base di gara. L’importo posto 
a base di gara è espresso in valore percentuale del 5,5% (cinquevirgolacinquepercento) dell’entità del 
“finanziamento reale” derivante da ciascuna operazione finanziaria proposta ed approvata. Saranno 
ammesse esclusivamente offerte di percentuali più basse con esclusione delle offerte di percentuali 
maggiori. La gara verrà aggiudicata alla Ditta che offrirà la percentuale più bassa.  
 
 
2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA. 
 
L’offerta dovrà essere redatta in conformità alla vigente normativa comunitaria e nazionale in materia di 
appalti pubblici di servizi (decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE (Pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 100 del 2 maggio 2006), ed implica l’accettazione di quanto contenuto nel presente bando di 
gara, che forma parte integrante dell’allegato capitolato tecnico.  
 
Tutti i documenti relativi all’offerta dovranno essere contenuti all’interno di un unico plico le cui 
caratteristiche sono state indicate al precedente punto 1.1. 
 
Il plico, a pena di esclusione, dovrà contenere al suo interno 2 buste separate, perfettamente chiuse, munite 
anch’esse di bollo di ceralacca e controfirmate sui lembi di chiusura, recanti all’esterno - oltre ai dati 
identificativi del soggetto offerente - le seguenti rispettive diciture: 
 

• busta “A” - DOCUMENTI - Capacità tecnica ed economica (requisiti di ammissibilità alla gara) 
• busta “B” - Offerta economica 
 
Tutta la documentazione inviata, pena l’esclusione, dovrà essere fornita in lingua italiana oppure, per la 
documentazione redatta in altra lingua, corredata da una traduzione in lingua italiana, conforme al testo 
originale, certificata dalle autorità diplomatiche o consolari italiane del Paese in cui è stata redatta, oppure 
tramite traduzione giurata. Troverà applicazione l’articolo n. 46, del decreto legislativo 163/2006 (e s.m.i.). 



 6 

3. REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ ALLA GARA.  
 
Sono ammessi a partecipare alla gara, pena l’esclusione, i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 
 

� iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività corrispondenti a quella oggetto del presente affidamento; 
� oggetto sociale che preveda lo svolgimento di attività identiche a quella del presente affidamento; 
� avere prestato nell’ultimo triennio servizi identici ad almeno 3 (tre) enti locali; 
� di avere idonee referenze bancarie di almeno un Istituto di Credito; 
� di avere conseguito nell’ultimo triennio un fatturato annuo d’impresa derivante da prestazioni di 

servizi identici a quelli del presente affidamento almeno pari all’importo del presente appalto. 
 
Saranno ammesse esclusivamente le imprese che singole o associate posseggono tutti i requisiti di cui sopra, 
pena l’esclusione anche in mancanze di un solo requisito. 
 
3.1. - DOCUMENTI (Busta “A”) 
 
Pena l’esclusione, nella busta “A” il concorrente dovrà inserire i seguenti documenti: 
 

1) Dichiarazione sostitutiva, ai sensi del DPR 445/00, successivamente verificabile ai sensi e per gli 
effetti delle disposizioni di legge vigenti in materia, resa e sottoscritta dal legale rappresentante del 
soggetto concorrente, con allegata copia di un documento di identità in corso di validità del soggetto 
dichiarante, nella quale si attesti: 
a) il nominativo del legale rappresentante del concorrente e l’idoneità dei suoi poteri alla sottoscrizione 

degli atti di gara e, ove pertinente, il nominativo di tutti i soci con potere di rappresentanza;  
b) l’iscrizione al registro delle imprese o in uno dei registri professionali o commerciali dello stato di 

residenza, in conformità a quanto previsto dall'articolo 39, del decreto legislativo 163/2006, per 
l’attività rispondente a quella oggetto del presente affidamento, con l’indica- zione dei dati di 
seguito elencati: 

• numero di iscrizione 
• data di iscrizione 
• durata della ditta/data termine 
• forma giuridica 
• attività esercitata 
• titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari 

(indicare i nominativi, i codici fiscali, le qualifiche, le date di nascita e la residenza 
c) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, e di non aver 

in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;  
d) che nei propri confronti non è pendente alcun procedimento per l'applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative 
previste dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575; l'esclusione e il divieto operano se la 
pendenza del procedimento riguarda il titolare o il direttore tecnico, se si tratta di impresa 
individuale; il socio o il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci 
accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, gli 
amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico, se si tratta di altro tipo di 
società; 

e) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su 
richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello 
Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; è comunque causa di esclusione la 
condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a 
un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati 
all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; l'esclusione e il divieto operano se la sentenza o il 
decreto sono stati emessi nei confronti: del titolare o del direttore tecnico se si tratta di impresa 
individuale; del socio o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci 
accomandatari o del direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; degli 
amministratori muniti di potere di rappresentanza o del direttore tecnico se si tratta di altro tipo di 



 7 

società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti 
cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora 
l'impresa non dimostri di aver adottato atti o misure di completa dissociazione della condotta 
penalmente sanzionata; resta salva in ogni caso l'applicazione dell'articolo 178 del codice penale e 
dell'articolo 445, comma 2, del codice di procedura penale; 

f) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 marzo 
1990, n. 55;  

g) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a 
ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio; 

h) che non ha commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla 
stazione appaltante che bandisce la gara; o che ha commesso un errore grave nell'esercizio della loro 
attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante;  

i) di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono 
stabiliti; 

j) che nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non ha reso false dichiarazioni 
in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara, risultanti 
dai dati in possesso dell'Osservatorio; 

k) che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 
previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti; 

l) di essere in regola con le disposizioni di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, ovvero di non essere 
soggetto all’applicazione della predetta legge n. 68/99. 

m) che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, 
lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto 
di contrarre con la pubblica amministrazione. 

n) l’inesistenza di situazioni di controllo e di collegamento di cui all’articolo 2359 c.c. con altri 
soggetti partecipanti in via autonoma alla gara; 

o) di non partecipare alla gara in più di una associazione temporanea, consorzio o GEIE ovvero di non 
partecipare singolarmente e quali componenti di una associazione temporanea, consorzio o GEIE;  

p) di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alla presente procedure ai sensi 
dell’ art. 38 - comma 2°, del decreto legislativo n° 163/2006 e s.m.i. 

 
I requisiti di cui alle precedenti lettere devono essere dichiarati con riferimento, oltre che al legale 
rappresentante, anche all’eventuale direttore tecnico se persona diversa dal legale rappresentante e: 
  

� a tutti i soci accomandatari, nel caso di società in accomandita semplice; 
� a tutti i componenti la società, nel caso di società in nome collettivo; 
� a tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, nel caso di società di altro tipo; 
 
 
 
A pena di esclusione, in caso di Associazione Temporanea di concorrenti, Consorzio o GEIE, 
indipendentemente dal fatto che siano costituiti o meno, le dichiarazioni sostitutive di cui al presente punto 
1 dovranno essere rese e sottoscritte dai legali rappresentanti di ciascun concorrente che costituisce o che 
costituirà l’Associazione Temporanea, il Consorzio o il GEIE.  
 
2) Dichiarazioni negoziali contenute nel “Modello A” allegato al presente disciplinare, che dovranno 

essere rese e sottoscritte dal legale rappresentante del soggetto concorrente. 
 
A pena di esclusione, le dichiarazioni negoziali di cui al presente punto 2) dovranno essere sottoscritte, in 
caso di Associazione Temporanea di concorrenti, Consorzio o GEIE non ancora costituiti dal legale 
rappresentante di ciascun componente il costituendo raggruppamento, mentre nel caso di Associazione 
Temporanea, Consorzio o GEIE già costituiti dal legale rappresentante del concorrente designato 
capogruppo-mandataria. 
 



 8 

3.2. - CAPACITA’ TECNICA ED ECONOMICA (Busta “A”) 
 
Pena l’esclusione, nella busta “A” il concorrente dovrà, altresì, inserire la seguente documentazione al fine 
di comprovare la propria capacità tecnica ed economica: 

1. Certificato camerale C.C.I.A.A. con dicitura antimafia in corso di validità dal cui oggetto sociale 
appaia chiaramente che il partecipante sia abilitato alla prestazione di servizi tecnico-economici agli 
Enti Locali della tipologia richiesta dalla stazione appaltante. 

2. Atti di affidamento e relativi contratti di prestazione di servizi identici a quelli oggetto del presente 
appalto, in copia conforme, relativi ad almeno n. 3 Enti Locali. 

3. Documenti consegnati dal partecipante agli Enti Locali di cui al precedente punto 2. contenenti le 
risultanze delle attività di ricerca, validazione attivazione/riattivazione delle risorse finanziarie 
utilizzabili da ciascun Ente committente, in copia conforme con stampigliatura del protocollo di 
ricezione dell’Ente, relativi ad almeno i n. 3 Enti Locali di cui al punto precedente, e da cui si evinca 
l’entità delle risorse finanziarie individuate ed attivate/riattivate. 

4. Attestazioni rilasciate da almeno i n. 3 Enti Locali di cui ai precedenti punti 2. e 3. redatte secondo i 
modelli allegati sub A) e B), che confermino l’utilizzo/il riutilizzo da parte di ogni singolo Ente 
Locale delle risorse finanziarie individuate e proposte quali utilizzabili/riutilizzabili dal 
partecipante. 

5. Dichiarazione sottoscritta circa il fatturato in ciascuno degli ultimi tre anni derivante da servizi 
identici a quelli del presente appalto, con evidenza che, in ciascun esercizio, sia stato almeno pari 
all’importo a base della presente gara. 
 

Inoltre, sempre a pena di esclusione, in caso di Associazione Temporanea di concorrenti, Consorzio o GEIE, 
indipendentemente dal fatto che siano costituiti o meno, la dichiarazione sostitutiva di cui al presente punto 
1 dovrà essere resa e sottoscritta - ciascuno per la parte di propria competenza - dai legali rappresentanti di 
ciascun concorrente che costituisce o che costituirà l’Associazione Temporanea, il Consorzio o il GEIE.  
 

6. Idonee dichiarazioni bancarie rilasciate, in busta chiusa, da almeno un Istituto di Credito, attestanti 
le referenze del soggetto proponente.  

 
A pena di esclusione, il requisito deve essere posseduto nel suo complesso da tutti i soggetti che 
costituiscono o che costituiranno Associazione Temporanea, Consorzio o GEIE.  
 
3.3. - PRESCRIZIONI INTEGRATIVE PER LE RIUNIONI DI CONCORRENTI 
 
Oltre a quanto indicato ai precedenti punti 3.1. e 3.2., si precisa che i concorrenti che si presentano nelle 
forme di seguito indicate dovranno adempiere alle ulteriori seguenti prescrizioni: 
 

• Associazione temporanea di concorrenti  
 
Le Associazioni Temporanee di concorrenti non ancora costituite dovranno inserire, a pena di esclusione, 
nella busta “A” una specifica dichiarazione, sottoscritta dai legali rappresentanti di ciascun componente il 
costituendo raggruppamento, contenente: 
  

• l’indicazione del prestatore di servizi che verrà designato capogruppo-mandatario;  
• l’indicazione delle parti del contratto che saranno eseguite da ciascuno dei partecipanti al costituendo 

raggruppamento;  
• l’impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, i componenti del costituendo raggruppamento si 

conformeranno alla disciplina prevista dall’articolo 37 - decreto legislativo 163/2006. 
 
 
 
 
Le Associazioni Temporanee di concorrenti già costituite dovranno inserire nella busta “A”, sempre a pena 
di esclusione, originale o copia autenticata da Notaio del mandato speciale con rappresentanza conferito al 
prestatore di servizi designato quale capogruppo e della relativa procura rilasciata al legale rappresentante 



 9 

del capogruppo, nonché apposita dichiarazione concernente parti del contratto che saranno eseguite da 
ciascun componente del raggruppamento ove non risultanti dagli atti di costituzione del raggruppamento 
medesimo.  
 
• Consorzi di concorrenti - GEIE 
 
I Consorzi o i GEIE non ancora costituiti dovranno inserire, a pena di esclusione, nella busta “A” una 
specifica dichiarazione, sottoscritta dai legali rappresentanti di ciascun membro del costituendo 
raggruppamento, contenente: 
  

• l’indicazione dei membri o dei consorziati per i quali il costituendo Consorzio o GEIE concorre;  
• l’indicazione del soggetto che verrà designato capogruppo-mandatario;  
• l’indicazione delle parti del contratto che saranno eseguite da ciascuno dei partecipanti al consorzio o al 

GEIE;  
• l’impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, si uniformeranno alla disciplina vigente in materia 

di Consorzi o GEIE.  
 
I Consorzi ed i GEIE già costituiti dovranno inserire nella busta “A”, sempre a pena di esclusione, originale 
o copia dell’atto costitutivo e dello statuto autenticata nelle forme di cui al D.P.R. 445/2000, contenenti in 
particolare la responsabilità solidale dei consorziati o membri del GEIE e del Consorzio o GEIE stessi nei 
confronti della Amministrazione Aggiudicatrice, nonché apposita dichiarazione concernente parti del 
contratto che saranno eseguite da ciascun componente del consorzio o del GEIE ove non risultanti dagli 
predetti atti. 
Nel caso in cui l’atto costitutivo o lo statuto non rechino l’assunzione di responsabilità nei confronti 
dell’Amministrazione Aggiudicatrice, dovrà allegarsi una dichiarazione in tal senso sottoscritta da tutti i 
membri del Consorzio o GEIE.  
 
3.4. - AVVALIMENTO 
 
L’Impresa che intende usufruire dell’ avvalimento di altra Impresa dovrà produrre tutta la documentazione 
di cui sopra con le stesse modalità pena l’esclusione, sia per il partecipante sia per l’Impresa che  presta 
l’avvalimento . 
 
Dovranno essere prodotte tutte le dichiarazioni di cui al comma 2°, dell’art. 49 del decreto legislativo 
163/2006 e si procederà all’esclusione dell’offerta che sarà manchevole anche di una sola dichiarazione o 
comunque dell’offerta che non rispetti i dettami dello stesso articolo. 
 
 
4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE. 
 
4.1 - OFFERTA ECONOMICA (Busta “B”) 
 
A pena di esclusione, nella busta “B” il concorrente dovrà inserire una dichiarazione in lingua italiana, 
contenente, per l’espletamento del servizio: 
 

• l’indicazione della percentuale offerta, rispetto a quella posta a base della gara, con esclusione 
dell’I.v.a., sia in cifre che in lettere, valendo, in caso di discordanza, quello espresso in lettere; 

• l’indicazione che nella formulazione dell’offerta si è tenuto conto degli obblighi connessi alle 
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle condizioni del lavoro; 

• la giustificazione dell’offerta ai sensi del 5° comma, dell’art. 86, del decreto legislativo 163/2006 e 
s.m.i., con particolare riferimento all’economia del procedimento ed alle eccezionali condizioni in cui si 
viene a trovare l’Impresa. 

 
L’offerta deve riportare al massimo due cifre decimali. Nel caso in cui venissero indicati più decimali, la 
Commissione procederà automaticamente all’arrotondamento in difetto qualora la terza cifra sia compresa 



 10 

tra zero e quattro, ed in eccesso qualora la terza cifra sia compresa tra cinque e nove. La percentuale così 
arrotondata determinerà il valore dell’offerta economica ai fini dell’aggiudicazione. 
 
In ogni caso l percentuale offerta dovrà essere inferiore o uguale alla base d’asta, non essendo ammesse 
offerte in aumento. 
 
Pena l’esclusione, l’offerta deve essere datata e sottoscritta, con firma leggibile per esteso, dal legale 
rappresentante del concorrente. 
 
In caso di Associazione Temporanea di concorrenti, Consorzio o GEIE non ancora costituiti l’offerta dovrà 
essere, a pena di esclusione, sottoscritta dai legali rappresentanti di tutte le imprese che costituiranno 
l’Associazione Temporanea, il Consorzio o GEIE. 
 
Nell’ipotesi di Associazione Temporanea di concorrenti, Consorzio o GEIE già costituiti, l’offerta dovrà 
essere, sempre a pena di esclusione, sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto designato 
capogruppo-mandatario. 
  
Si precisa che eventuali correzioni dovranno essere espressamente confermate e sottoscritte dal concorrente. 
In presenza di correzioni non confermate e sottoscritte, si terrà conto delle parole o dei numeri che il 
concorrente intendeva correggere, se leggibili. Le offerte che presenteranno correzioni non confermate e 
sottoscritte e per le quali le parole o i numeri che il concorrente intendeva correggere siano illeggibili 
verranno escluse. 
  
La busta contraddistinta con la lettera “B”, a pena di esclusione, dovrà contenere esclusivamente l’offerta 
economica del concorrente.  
 
 
5. VALIDITA’ DELLE OFFERTE. 
 
I partecipanti alla gara sono vincolati al rispetto di tutte le condizioni indicate nell’offerta per un periodo di 
180 giorni dalla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte.  
 
 
6. PROCEDURA DI GARA E VALUTAZIONE DELL’ANOMALIA DE LLE OFFERTE. 
 
1) Le operazioni di gara, esperita attraverso “procedura aperta“, così come definita dall’art. 3 - comma 37°, 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163, con il criterio dell’offerta più vantaggiosa per l’Ente, ai 
sensi dell’art. 81 - comma a) del medesimo C.A., avranno inizio nel giorno, ora e luogo indicati nel 
presente disciplinare, e si svolgeranno come di seguito illustrato. 

  
Il Presidente della Commissione Giudicatrice, appositamente incaricata da questa Amministrazione, disporrà 
l’apertura pubblica dei soli plichi pervenuti entro il termine e con le modalità prescritte nel presente 
disciplinare di gara. All’apertura potrà presenziare un rappresentante per ogni offerente, munito di delega. 
 
Previa constatazione della presenza all’interno di ciascun plico delle due distinte buste come sopra 
specificato, disporrà, quindi, l’apertura delle buste contraddistinte con la lettera “A”, al fine di esaminare, 
con gli altri componenti la Commissione medesima, il rispettivo contenuto e di verificarne la rispondenza 
alle prescrizioni dettate dal presente disciplinare. 
 
Fatto salvo quanto dispone l’art. 46, del citato decreto legislativo 163/2006, alle successive fasi di gara sono 
ammessi solamente i concorrenti che risultano in regola con le prescrizioni dettate dal presente disciplinare. 
La prima parte della gara verrà chiusa con la redazione del relativo verbale. 
 
Successivamente, la Commissione Giudicatrice, sempre nella stessa seduta, procederà all’apertura della 
busta “B”, contenente l’offerta economica dei proponenti ammessi, verbalizzandone i contenuti. 



 11 

 
Verrà verificata la congruità delle offerte secondo quanto prescritto al comma 1° - art. 86, del decreto 
legislativo 163/2006 e s.m.i., La gara potrà essere sospesa qualora la commissione ritenga o non sufficienti 
le giustificazioni addotte, ed intenda richiedere ulteriori precisazioni ai sensi dell’art. 87 ed 88 del decreto 
legislativo 163/2006 e s.m.i., ovvero intenda esaminare con maggiore attenzione le giustificazioni prodotte. 
 
In seduta pubblica successiva, previa informazione ai partecipanti, verranno escluse le offerte dichiarate 
anomale in quanto non sufficientemente giustificate, e la Commissione, sulla base delle percentuali di 
ribasso offerte da ciascun offerente, redigerà la relativa graduatoria provvisoria aggiudicando la gara alla 
prima offerta giudicata non anomala. 
 
La Commissione Giudicatrice trasmetterà, infine, tutta la documentazione di gara al Servizio Finanziario per 
il seguito di competenza.  
 
In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio. 
 
Si provvederà ad aggiudicare l’appalto anche nel caso in cui sia pervenuta o ritenuta valida una sola offerta 
purché ritenuta congrua. 
 
 
7. STIPULA DEL CONTRATTO. 
 
Prima di procedere alla stipula del contratto, l’Amministrazione aggiudicatrice inviterà l’aggiudicatario 
provvisorio, anche a mezzo fax, assegnandogli un termine non inferiore a dieci giorni, a produrre tutta quella 
documentazione utile, esaustiva ed idonea a comprovare le dichiarazioni rese in sede di gara e concernenti il 
possesso dei requisiti richiesti. 
 
L’Aggiudicatario dovrà produrre la cauzione definitiva dell’importo di € ___.___,__ (determinato 
calcolando il 10% dell’importo presunto di € ___.___,__ ) da versare mediante fidejussione bancaria, 
rilasciata da istituto di credito autorizzato all'esercizio dell'attività bancaria ai sensi della normativa vigente, 
ovvero polizza assicurativa rilasciata da impresa di assicurazione debitamente autorizzata all’esercizio del 
ramo cauzioni, ai sensi del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163. 
 
La garanzia fidejussoria deve essere corredata da dichiarazione con la quale l'Istituto emittente si impegni ad 
effettuare entro 15 giorni il versamento dovuto al soggetto beneficiario, nel caso in cui questi intendesse 
disporre della cauzione stessa, dietro semplice richiesta del medesimo, senza possibilità di opporre eccezioni 
di qualsiasi natura e genere, né chiedere prove o documentazioni del motivo dell'escussione della 
fidejussione e deve essere valida per tutta la durata del contratto a far data dalla data di sottoscrizione del 
contratto medesimo e, comunque, fino alla emissione del certificato di regolare esecuzione. 
 
La garanzia dovrà inoltre prevedere la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale di cui all’articolo 1944 c.c. nonché del termine semestrale di cui all’articolo 1957 c.c. 
 
In caso di polizza fideiussoria rilasciata da impresa di assicurazione, la firma dell’agente che presta la 
cauzione dovrà essere autenticata ai sensi delle disposizioni di legge vigenti in materia. 
 
La cauzione definitiva è prestata a garanzia di tutti gli obblighi assunti con l’affidamento del presente 
appalto e non limita la risarcibilità del maggior danno. 
 
Ove l’aggiudicatario, entro il termine stabilito, non abbia perfettamente e completamente ottemperato a 
quanto richiesto, ovvero venga accertata la mancanza o carenza dei requisiti dallo stesso dichiarati, 
l’Amministrazione procederà all’annullamento dell’aggiudicazione provvisoria, con conseguente escussione 
della cauzione provvisoria, e la disporrà in favore del concorrente che segue nella graduatoria formulata in 
sede di espletamento della gara in argomento. 
 



 12 

La stipula del contratto è, altresì, subordinata all’esperimento degli adempimenti previsti dalla normativa 
vigente in materia di lotta alla mafia. 
 
 

IL RESPONASABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 
Palmieri Loretta 

            
 



 13 

MODELLO “A“ 
 

PUNTO 3.1., n 2. DEL DISCIPLINARE DI GARA  
 

Oggetto: “Affidamento della prestazione di servizi finalizzati all’individuazione di risorse finanziarie non 
impositive già disposte, o che possano essere disposte o concretizzate, dall’Ente medesimo, 
dalla Regione, dalla Provincia, dagli Istituti di Credito pubblici o privati, dai Ministeri, dal 
C.I.P.E., dalla C.E.E. e da ogni altro soggetto pubblico o privato a ciò preposto, anche in tutto o 
in parte inutilizzate, per il loro successivo utilizzo/riutilizzo” . 

 
Il sottoscritto __________________ nato a ____________ il _____________ documento (da allegare in 
fotocopia) ____________________ nella sua qualità di ________________ munito dei poteri di 
rappresentare e impegnare legalmente il Soggetto concorrente ____________________ con sede in 
________________ Via/Piazza _______________Codice Fiscale e/o Partita I.v.a. _________________ 
Telefono ______________ Fax ________________ , 
 
consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o di 
esibizione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità, ai sensi dall’art. 76, del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445, 
 

D I C H I A R A  
 
in nome e per conto del suddetto concorrente: 
 

• di aver preso conoscenza della natura del servizio e di tutte le circostanze generali e particolari, nessuna 
esclusa o eccettuata, che possono influire sulla determinazione del prezzo offerto e sulla esecuzione del 
servizio;  

• di ritenere la percentuale a base di gara e quella offerta pienamente remunerativa e tale da consentire 
l’offerta presentata, nonché di aver tenuto conto nella formulazione della propria offerta di eventuali 
maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione del servizio, 
rinunciando sin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; 

• di accettare integralmente tutti gli atti e tutti i documenti a base della gara, indipendentemente dal fatto 
che taluni siano espressamente richiamati ed altri no; 

• di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a tenere conto nell’espletamento del servizio degli obblighi 
relativi alle disposizioni vigenti in materia di sicurezza, delle condizioni di lavoro e di previdenza ed 
assistenza dei lavoratori;  

• di non aver nulla a pretendere nei confronti dell’Amministrazione nella eventualità in cui, per qualsiasi 
motivo, non dovesse procedere all’affidamento del servizio.  

 
data, 
           FIRMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

 
ALLEGATO A 

 
 
Il sottoscritto _____________, nella qualità di _____________ dell’Ufficio _______ del _________, 
 
Visti gli atti d’Ufficio, 
 
sotto la propria responsabilità, 
 

A T T E S T A 
 
che la Ditta/Società ________________, a seguito di atto di affidamento della prestazione di servizi di 
individuazione di risorse finanziarie non impositive già disposte, o che possano essere disposte o 
concretizzate, dall’Ente medesimo, dalla Regione, dalla Provincia, dagli Istituti di Credito pubblici o privati, 
dai Ministeri, dal C.I.P.E., dalla C.E.E. e da ogni altro soggetto pubblico o privato a ciò preposto, anche in 
tutto o in parte inutilizzate, per il loro successivo utilizzo/riutilizzo, assegnata con atto di ___________ n° 
____ del __/__20__, e perfezionata da successivo contratto stipulato in data __/__/20__, ha effettuato le 
seguenti prestazioni: 
 
Attivazione, riattivazione e concretizzazione di risorse finanziarie: 
 

a) ricerca ed individuazione di risorse finanziarie, 

b) validazione circa la non intervenuta decadenza o prescrizione o altro evento che 
abbia pregiudicato l’ottenimento o il riutilizzo di ogni singola risorsa, 

c) collazione e completamento della documentazione tecnica relativa allo stato 
attuale di ogni investimento cui afferisce ogni singola risorsa mediante ricerca di documentazione anche 
effettuata all’esterno dell’Ente, 

d) verifica, secondo quanto prescritto dalla normativa, che ogni singola risorsa non 
sia funzionale alla realizzazione dell’eventuale investimento originario, 

e) collazione e completamento della documentazione amministrativa e ragioneristica 
relativa allo stato attuale di ogni singola risorsa mediante ricerca di documentazione anche all’esterno 
dell’Ente, 

f) verifica, secondo quanto prescritto dalla normativa, che su ogni singola risorsa non 
incombano aventi diritto legittimi ad ogni titolo, 

g) supporto all’Ente per l’ottenimento o il riutilizzo di ogni singola risorsa, 

h) redazione degli atti necessari per l’ottenimento o il riutilizzo di ogni singola 
risorsa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

 
ALLEGATO B 

 
 
Il sottoscritto _____________, nella qualità di _____________ dell’Ufficio _______ del _________, 
 
Visti gli atti d’Ufficio, 
 
sotto la propria responsabilità, 
 

A T T E S T A 
 
che la Ditta/Società ________________, a seguito di atto di affidamento della prestazione di servizi di 
individuazione di risorse finanziarie non impositive già disposte, o che possano essere disposte o 
concretizzate, dall’Ente medesimo, dalla Regione, dalla Provincia, dagli Istituti di Credito pubblici o privati, 
dai Ministeri, dal C.I.P.E., dalla C.E.E. e da ogni altro soggetto pubblico o privato a ciò preposto, anche in 
tutto o in parte inutilizzate, per il loro successivo utilizzo/riutilizzo, assegnata con atto di ___________ n° 
____ del __/__20__, e perfezionata da successivo contratto stipulato in data __/__/20__, a seguito di 
consegna all’Ente di appositi studi tecnico-economici contenenti le proposte di perfezionamento delle 
risorse finanziarie di seguito dettagliatamente indicate (atti acquisiti al protocollo dell’Ente e disponibili per 
ogni consultazione e verifica), ha già consentito all’Ente la loro relativa concessione o utilizzo/riutilizzo: 
 

dispositore erogatore identificativo importo originario del 
finanziamento 

risorsa  
finanziaria 

          
     
     
     
     
     
     
     T O T A L E     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO , AI SENSI 
DELL’ART. 151, COMMA 4, D.LGS. 18.08.2000 – N. 267 
 
 
VISTI GLI ATTI RELATIVI AL PROVVEDIMENTO SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA SULLA 
DETERMINA N° 38 DEL 03.12.2009 SETTORE 1^ . 
 
 
Lì  03.12.2009   
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario   
               Palmieri Loretta 

 
                   
 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

DATA, _________________      Il responsabile del servizio finanziario  

        
             
         ________________________________ 
 
 
 
        

 
 

 
 
 

 


